آلان و روس و بلغار بود که به شکل نوار وسیعی سرتاسر مناطق شمالی حکومت ایلخانان را در برمی‌گرفت و طبق وصیت چنگیزخان به فرزند ارشدش، جوچی تعلق گرفت.^۴ این مناطق در طی دو دوره لشکرکشی - در زمان حیات چنگیزخان و سپس زمامداری منگوقاآن - به امپراطوری مغولان ضمیمه شد و به دنبال تسخیر قطعی این نواحی، از سال ۶۲۵ هـ (۱۲۲۷م) و با زمامداری باتو - فرزند ارشد جوچی و مؤسس خان‌نشین اردوی زرین - اداره امپراطوری مغولان در این بخش، در دست اعقاب جوچی قرار گرفت.^۵

با وجود اینکه اختلافات و تنش‌ها در روابط حکومت‌های همسایه امری دور از انتظار نیست، اما در مورد اردوی زرین و حکومت ایلخانان این تنش‌ها بسیار زودتر از آنچه گمان می‌رفت، آغاز شد. در واقع از همان سال فتح بغداد ۶۵۶ هـ (۱۲۵۸م) و استقرار ایلخانان در ایران، نخستین نشانه‌های برخورد و تنش میان دو طرف قابل پیش‌بینی و در نهایت به نبرد سال ۶۶۰ هـ (۱۲۶۱م) بین هلاکو و برکه - دو پسر عمو، اولی فرزند تۆگویی و دومی فرزند جوجی - منجر شد.^۶

درباره علل بروز این نبرد که اولین برخورد و اختلاف خاندان‌های خویشاوند و به عبارت دیگر اولین تنش و شکاف عظیمی که در بین اعقاب چنگیزخان و آن‌هم در نسل دوم و در بین نوادگان او رخ داد، اتفاق نظر کاملی وجود ندارد.

منابع در مورد این موضوع مطابقت دارد - به اتهام سحر و جادو که در نزد مغولان گناه فاحش و نابخشودنی بود، متهم شد.^۹ به جز تاریخ الفی همه منابعی که درباره این موضوع مطالبی آورده‌اند به دلیل اتهام نسبت داده شده و شواهد تصدیق‌کننده این اتهام سخنی نگفته‌اند. اما در این کتاب آمده است، هم در این تاریخ سال ۶۵۸

هـ (۱۲۵۹م) شهزاده بلقان‌سین سیان پسر جوچی در اثنای طوی به فجاء فوت شد و در باب فوت او توتود اُغول (توتار) را به تهمت سحر متهم گردانیدند و بعد از ثبوت گناه او را همراه سونجاق به خدمت برکه فرستادند و برکه بعد از تحقیق حال به حکم یاسای چنگیزخان، باز او را پیش هلاکو خان فرستاده و در ۱۷ ماه صفر سال ۶۵۸ هـ

عده‌ای به رهبری سردارانی چون نکودر و اورتکوچی از طریق خراسان در نواحی غزنه، بین‌گاو، مولتان تا لاهور پراکنده شدند و بعدها به نکودریان شهرت یافتند.^{۱۴} گروهی دیگر از آنان

از طریق دربند و شماخی به سوی دشت قبچاق رفتند.^{۱۵} گروه سوم از این لشکریان که تعداد قابل ملاحظه‌ای را شامل می‌شدند، در سال ۶۶۰ هـ - (۱۲۶۱م) از طریق غرب ایران به سوی شام رفته و به سپاهیان ملک الظاهر بیبرس سلطان ممالیک ملحق شدند.^{۱۶} پیوستن این سپاهیان به نیروهای ممالیک بسیار پر معنی و پراهمیت بود. ممالیک در این هنگام بزرگترین و مهمترین دشمن ایلخانان به شمار می‌رفتند و به عنوان سداً محکمی در مقابل مغولان، محکمترین مانع در برابر پیشروی آنان به سوی غرب محسوب می‌شدند و می‌توانستند برای اردوی زرین متحدی مقتدر و نیرومند در مواجهه با خطرات احتمالی از سوی ایلخانان و هنگام بروز اختلاف با این دولت به شمار روند. با رسیدن این سپاهیان در شانزدهم ذی‌الحجه سال ۶۶۰ هـ - (۱۲۶۱م) ملک ظاهر بیبرس به همراه خیل عظیمی از مصریان شخصاً به استقبال آنها رفت. از آنان پذیرایی شایانی به عمل آمد و به دستور سلطان تمام امکانات رفاهی چون مسکن و امکانات معیشتی و رفاهی در اختیار آنان قرار داده شد. این گروه که تعداد آنها را بیش از هزار نفر ذکر کرده‌اند به دین اسلام گرویدند و به سپاه ممالیک ملحق شدند.^{۱۷}

اگر تنها دلیل اختلاف و دشمنی برکه با هلاکو اعتراض او به رفتار ناپسند هلاکو در تعامل با خلیفه و مسلمانان بود، داوری درباره این ادعای برکه راحت‌تر به نظر می‌رسید. اما از آنجایی که عوامل چندی به برخورد نیروهای او و هلاکو منجر شد، بنابراین قضاوت در مورد این مسئله چندان آسان نیست. به خصوص اگر تاریخ واقعه فتح بغداد ۶۵۶ هـ (۱۲۵۸ م) را با شروع اولین جنگ بین برکه و هلاکو ۶۶۰ هـ (۱۲۶۱ م) و این دو را با قتل توتار و مرگ مشکوک بلغای و تولی ۶۵۸ هـ (۱۲۵۹ م) مقایسه کنیم، لافل این مسئله که مرگ سه شاهزاده از نوادگان جوجی در مقایسه با واقعه قتل عام بغداد و خلیفه عامل شتاب دهنده‌تری در بروز اختلاف و جنگ محسوب می‌شد، مشهودتر است. یا اینکه عوامل پیش گفته در طی چهارسال و به مرور در نهایت به جنگ و دشمنی ختم شده درحالی که برکه چندان بی‌میل نبود تا از موقعیت خود به عنوان یک حکمران مسلمان، در توجیه دشمنی‌اش با همسایه و خویشاوند غیر مسلمان خود بهره برد.

لازم به ذکر است، مسئله جانشینی و جنگ‌های قدرت علاوه بر ایجاد اختلاف بین برکه و هلاکو، باعث منازعات سخت‌تر و شدیدتری بین اردوی زرین و الوس جغتای نیز شد. الوس جغتای که در این هنگام زیر سلطه آلفو بود، در برخوردهای دو برادر از ادعای قویلای حمایت نمود. برکه که به سبب طرفداری از اریق بوکا کاملاً در انزوا قرار گرفته بود، در جنگ با آلفو که میان سال‌های ۶۶۰هـ - ۶۶۴هـ (۱۲۶۱م - ۱۲۶۵م) روی داد شکست خورد و طی آن آلفو، خوارزم و اترار را از اردوی زرین گرفت.^{۲۹} از دست رفتن اترار که ایستگاه کاروانی مهمی به شمار می رفت به حیات بازرگانی الوس جوچی ضربه سختی وارد ساخت.^{۳۰}

نزاع‌های جانشینی بین قویلای و اریق بوکا در نهایت در سال ۶۶۱هـ (۱۲۶۲م) در جنگی که در منطقه کلوران رخ داد، به نفع قویلای پایان یافت. اریق بوکا دو سال بعد تسلیم شد و به سال ۶۶۵هـ (۱۲۶۶م) در اسارت جان سپرد.^{۳۱} هر چند قویلای پس از قدرتیابی به هنگام تصمیم‌گیری درباره اریق بوکا، سفرایی را به سرای فرستاد تا نظر برکه را نیز در این مورد جویا شود و برکه هم نظرش را درباره فرجام او پیرو نظر جمع اعلام کرد و تصمیم گرفت تا بیش از این با حمایت از اریق بوکا موقعیت خود را به خطر نیندازد.^{۳۲} اما گذر زمان و حوادث بعدی این موضوع را روشن ساخت که دسته‌بندی‌های جانشینی مذکور در جانبداری دربار مرکزی مغول از هلاکو موثر واقع شد.

تمام دلایلی که بیشتر به عنوان عوامل موثر در بروز اختلاف بین اردوی زرین و ایران ذکر شد، عوامل شتاب‌دهنده و تسریع‌کننده روندی بود که در نهایت به تنش سهمگین سال ۶۶۰هـ (۱۲۶۱م) منجر شد که دامنه آن تا پایان عمر دو حکومت ادامه یافت. عامل اصلی و بسیار مهمی که به اختلاف دو کشور به طرز گسترده‌ای دامن می زد، عمدتاً^{۳۳} به اختلافات ارضی و سیاست توسعه‌طلبی باز می گشت. در طی دوره حکومت برکه ۶۵۵هـ - ۶۶۵هـ (۱۲۵۷م - ۱۲۶۶م) اردوی زرین تا غربی‌ترین نواحی ممکن گسترش یافته بود. استپ‌های دن و دنیپر، شبه جزیره کریمه و دامنه‌های شمالی قفقاز در سیطره این الوس بود و نفوذ این خان‌نشین تا جنوب دانوب در بلغارستان و تراکیه

(زیرا منگو به سعی و اهتمام باتو و جانبداری فرزندان جوچی به فرمانروای عالی مغولان منسوب شده بود) به اختلافات گسترده و عمیقی دامن زد که علاوه بر دو دولت ایلخانان و اردوی زرین به دسته بندی‌های سیاسی چندی منجر شد که سایر دولت‌های مجاور را چون ممالیک مصر و الوس جغتای و بعدها و مهم‌تر از همه قویلیای قاآن را نیز وارد عرصه این دسته‌بندی‌ها و اختلافات نمود.

اختلافات مذکور در نهایت باعث شد تا در سال ۶۶۰هـ (۱۲۶۱م) برکه سپاهی مرکب از سی هزار نفر را به فرماندهی نوقای که از بزرگان و مهره‌های مهم دستگاه حکومتی‌اش بود و قرباتی نیز با توتار داشت به ایران فرستد.^{۴۶} این لشکر از دربند گذشت و در شیروان اردو زد. با شنیدن خبر حرکت سپاهیان برکه، هلاکو دستور داد تا از تمام مناطق کشور نیروهای چریک را برای مقابله آماده نمایند.^{۴۷} سپاهیان ایلخان به فرماندهی شیرامون‌نویان و به همراهی سماغارتویان به قصد رویارویی و مواجهه با نیروهای الوس جوچی از آلاداغ حرکت کردند.^{۴۸} دو سپاه در ذی-

الحجّه سال ۶۶۰هـ (۱۲۶۱م) در شماخی با یکدیگر برخورد کردند. در حمله‌ای که سپاهیان اردوی زرّین صورت دادند، بسیاری از سپاهیان و امرای برجسته لشکر ایلخانی - به عنوان نمونه سلطان جوق - کشته شدند.^{۴۹} هلاکو با شنیدن این اخبار آبابی تازی نوپان را به همراه یک نیروی دیگر جهت تقویت شیرامون به شماخی فرستاد. این سپاه در یک فرسخی شابران، در ناحیه باکوی کنونی در شمال کوه‌های قفقاز با مهاجمان تلاقی کردند. این بار سپاهیان اردوی زرّین شکست خوردند. بسیاری از آنان کشته شدند و نوقای عقب نشست.^{۵۰}

هلاکو با اطلاع از شکست دشمن، خود در رأس نیروهایش، در محرم سال ۶۶۱هـ (۱۲۶۲م) از حدود شماخی به قصد مصافی دوباره و قطعی به سوی دربند حرکت کرد. این سپاه در حدود سه هفته بعد به دربند رسید. پس از درگیری که با یاغیان این منطقه صورت - گرفت، دربند به تصرف سپاهیان هلاکو درآمد و ماه بعد، سپاه نوقای برای دومین بار از نیروهای هلاکو شکست خورد و عقب نشست.^{۵۱} با این همه پیروزی هلاکو ناپایدار و شکننده بود.

مدت سه شبانه روز با دختران ماهروی عنبر موی به عیش و طرب مشغول بودند.»^{۵۳} برکه پس از سه روز با اطلاع از ورود این سپاهیان به سرزمینش و آنچه این گروه در اردوگاه مرتکب شده بودند. لشگری بزرگ و مجهز تدارک دید و جهت رویارویی با آنان به راه افتاد. نتیجه آنکه در اوّل ربیع‌الاول سال ۶۶۱هـ (۱۲۶۲م) در کنار رود ترک در نبردی یک روزه، لشکریان هلاکو به فرماندهی اباقا شکست سختی خوردند. نیروهای ایلخانی مجبور به عقب نشینی شدند و به هنگام عبور از رودخانه ترک به دلیل شکستن یخ‌های رودخانه، تعداد بی‌شماری از آنان از بین رفتند و اباقا و تعداد بسیار کمی از نیروهایش موفق به عبور از رودخانه شدند. این گروه که سپاهیان برکه آنان

را تا جنوب دربند عقب رانند، در شان اردو زدند.^{۵۴} بازگشت نیروهای اردوی زرین این فرصت را به هلاکو داد تا برای جبران شکست خود به تدارک تجهیزات و قوا پردازد و جهت انجام مقصود در یازدهم جمادی‌الآخر سال ۶۶۲ هـ (۱۲۶۳ م) وارد تبریز شد و فرمانی به تمامی مناطق ایران فرستاد تا نیرو و تجهیزات مورد نیاز را جمع‌آوری نمایند.^{۵۵} در اوایل سال ۶۶۳ هـ (۱۲۶۴ م) خبر رسید که نوqای به همراه نیروهایش از دربند گذشته و متوجه تبریز شده‌اند.^{۵۶} هلاکو شیخ شریف تبریزی را جهت تجسس و کسب خبر فرستاد. شیخ شریف در ورود به دشت قبچاق دستگیر و نزد نوqای برده شد. نوqای سعی داشت تا به وسیله شیخ شریف از اوضاع ایران و تصمیم‌هایی که در رابطه با اردوی زرین توسط هلاکو اتخاذ شده است، اطلاعاتی بدست آورد.^{۵۷} شیخ شریف در پاسخ به نوqای به دو مسئله به عنوان حربه‌ای جهت جلوگیری از حمله دوباره سپاهیان دشمن به ایران بهره برد. اول اینکه از سوی خان بزرگ - قویلای قآن که در سال ۶۵۸ هـ (۱۲۵۹ م) و پس از منگوقاآن به مقام خانی بزرگ رسیده بود - فرمانی متضمن انتصاب هلاکو به حکومت سرزمین‌ها و مناطقی از کنار آب آمویه تا اقصای مصر و شام به ایلخان رسیده و دیگر اینکه قویلای قآن نیرویی مرگب از سی هزار سوار جهت تقویت و پشتیبانی از هلاکو در مصاف با برکه به ایران فرستاده است.^{۵۸} هرچند

علاوه بر این غنائم قابل توجه، تعداد زیادی از افراد دشمن نیز به اسارت نیروهای اباقا درآمدند و به عنوان غلام فروخته شدند.^{۷۰} با پایان یافتن این نبرد، اباقا جهت ایجاد سدّی که مانع حرکت سپاهیان دشمن شود، دستور داد سیبا یا چپری را در ساحل چپ رود کر از محلّ دالان ناوور تا دشت کردمان برآورده و خندقی عمیق، میان سیبا و رود حفر کردند و سپاهانی را به فرماندهی برادرش مُنگوتیمور به همراه سماغارنویان، جهت دفاع از این استحکامات گذاشت ۶۶۴ هـ (۱۲۶۵ م).^{۷۱} اوضاع برای مدّتی به حال عادی بازگشت و این مسئله از گزارش منابع درباره تردّد کاروان‌ها و تجار دو کشور و مبادلات تجاری آنان مشخص است.^{۷۲} عکس‌العمل سریع و قاطع اباقا به تجاوزهای برکه بیانگر این موضوع است که او سعی داشته است تا از تمامیت ارضی و حقوق خود در مقابل ادعاهای زمامداران اردوی زرین دفاع نماید.

او نمی‌توانست دشمنی را که شکست‌های چندی بر آنان وارد آورده بود و نیز می‌توانست خطر بزرگی در بخش جنوبی قلمرواش محسوب شود، دست کم - گیرد. به نظر می‌رسد، اقدام او در مقابله سریع با اباقا نیز از همین ذهنیت او ناشی شده باشد.^{۷۴} پس از بازگشت لشکریان بی‌سردار برکه، منگوتیمور با تدارک نیروهایی جهت مقابله با اباقا حرکت کرد. در جنگ یکروزه‌ای که در همان سال وفات برکه ۶۶۵ هـ (۱۲۶۶ م) در کنار رود کر بین سپاهیان او و نیروهای اباقا رخ داد، منگوتیمور شکست خورد و دشمن غنائم قابل توجهی به دست آورد.^{۷۵} به

دنبال تداوم اختلافات که به درگیری‌ها و زرد و خورد‌های چندی منجر شد و به عنوان نمونه می‌توان به جنگ‌های سال‌های ۶۶۷هـ - ۶۶۸هـ (۱۲۶۸م - ۱۲۶۹م) اشاره نمود.^{۷۶} طرفین «از سراضطرار» در سال ۶۷۰هـ (۱۲۷۱م) به صلح تن دادند.^{۷۷}

محمی‌الدین بن عبدالظاهر گزارش می‌دهد که در سال ۶۶۷هـ (۱۲۷۱م) رسولی از سرای با پیام مرگ برکه و جلوس منگو تیمور بر تخت سلطنت به قاهره آمد. این رسول علاوه بر رساندن پیام فوق از ملک ظاهر بیبرس خواست تا مناسبات دوستانه سرای - قاهره تداوم یابد و پیشنهاد - کرد که سلطان مصر با اباقا نیز روابط مسالمت‌آمیزی را در پیش بگیرد.^{۷۸} این گزارش با توجه به روابط تیره دشت قبچاق و ایلخانان و نیز با خیر دیگری از همین نویسنده مبنی بر اینکه در دوّم ذی‌القعدة سال ۶۶۸هـ (۱۲۶۹م) سفیری از طرف منگو تیمور به قاهره آمد و اطمینان داد که سرای در روابطش با سایر دولت‌ها با دوستان ملک‌ظاهر، دوست و با دشمنان او به همان شیوه برکه دشمن است،^{۷۹} دارای ابهام است. مگر اینکه سیاست خارجی الوس جوچی در طیّ این دو سال در نوع مناسبات با ایلخانان تغییر یافته باشد.